Testes quod hec notati et rogati ut superius nominati.
Sig+num mei Bartholomei Riu, presbiteris rectoris ecclesie 

Beati Martini de Nuce et regens curam animarum in ecclesia 
parrochiali Sancti Miquaelis Castri Edralis pro discreto Iohanne 
Villa, rectore et notario publico dicte ecclesie Castri Edralis, et ea 
que ascripssi et clausi.

1. Curiosament, en aquest document es barregen paraules en català i paraules en 
llatí. Aquí hi ha quatre o cinc paraules llatines difícils d’interpretar.  2. Lectura molt 
difícil. Potser mos?  3. Lliures, abreujat en dues “l”, partides per una titlla.  4. De 
fet remis, amb una titlla al damunt.  5. Lectura difícil.

414

1447, setembre, 5. Barcelona

Testament. Còpia notarial del testament d’Antoni Cases (fet el 5 
de juliol de 1441) en què hi ha una deixa de quaranta-cinc 
lliures per al monestir de Santa Maria de Serrateix, que s’han 
de repartir entre l’abat, el cambrer i el despenser (o cellerer); el 
sagristà també rep una quantitat. S’estableix, com a condició, 
que tornin a viure a l’abadia vuit monjos, en lloc dels cinc 
que hi ha aleshores. També es decideix que, si moria el seu 
nét, aleshores s’havia de crear a Serrateix un col·legi de sis 
preveres que hi cantessin missa i hi visquessin permanentment. 
També estableix que unes quantitats romanents havien de servir 
per a la conservació de l’edifici i per a la seva il·luminació i 
ornamentació. Fins i tot, decideix que, si es creava un col·legi 
de preveres, caldria fer obres que es pagarien amb els seus 
diners, i caldria comprar un esclau que fes la feina, perquè 
no calgués que hi anés a treballar cap dona. A més, també 
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s’esmenten les donacions fetes a altres familiars i amics, d’una 
manera especial l’herència deixada al seu nét, també anomenat 
Antoni Cases. 

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (92 × 68 cm). 
Pergamí en bon estat, amb algun plec, algun forat i lleugerament gastat. 
Lletres fetes amb cura.

In Dei nomine. Pateat universis quod die mercurii, quinta die 
mensis iulii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo 
primo, venerabilis Anthonius Cases, civis Barchinone, constitutus 
personaliter in hoperatorio scribanie mei Bernardi Pi, auctoritate 
regia notarii publici Barchinone infrascripti, per Dei missericordiam 
mentis et corporis perfruens sanitate, presentibus discreto Bernardo 
Muntserrat, notario, Guillelmo Marti, collectore iuris lezdarium 
Dertuse, civibus Barchinone, et Petro Bastat scriptore, habitatore 
Barchinone, quos idem venerabilis Anthonius Cases pro testibus 
ad hec vocavit specialiter et rogavit, tradidit michi dicto Bernardo 
Pi, auctoritate regia notario publico Barchinone infrascripto, quod-
dam quaternum in septem foleis sive cartis papiri manu propria 
ut1 dictus Anthonius Cases dixit Barholomei Doy, mercatoris, filii 
venerabilis Petri Doy, quondam, patroni navis civis dicte civitatis, 
de mandato et voluntate ipsius Anthonii Cases ut dixit scriptum 
et cum cohopertis unius folei papiri et cum quodam filo clausum 
et duobus sigillis ipsius venerabilis Anthonii Cases sigillatum, 
quos caternum et scripta in eo suum dixit et voluit, in presencia 
dictorum testium, esse suum testamentum seu suam ultimam 
voluntatem et valere iure testamenti quod seu que si non valeret 
iure testamenti voluit valere iure codicillorum vel alterius ultime 
voluntatis prout melius de iure valere poterit et tenere et de eo fieri 
et tradi heredibus et manumissoribus suis ac aliis quorum intersit 
tot originalia testamenta quot inde petierint et habere voluerint 
per [...] supra et infra scriptum presentibus testibus supradictis 
ad hec per dictum testatorem vocatis specialiter et rogatis ut su-
perius continetur quod quidem quaternum quod est ut predicitur 
testamentum dicti venerabilis Anthonii Cases fuit aptum et dissi-
gillatum post mortem dicti testatoris per me, dictum notarium, in 
quadam camera hospicii habitacionis dicti testatoris, quod est in 
dicta civitate Barchinone, prope ecclesiam Beate Marie de Pinu, 
ad instanciam scilicet et requisicionem honorabilium Bernardi ça 
Pila, Iohannis d’Aguilar, Anthonii Sala, mercatoris, civium Barchi-
none, et domine Eulalie, uxoris dicti testatoris, manumissorum et 
[exec]utorum dicti testamenti per ipsum testatorem in suis codicillis 
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electorum, pro sciendo sepulturam ipsius testatoris die lune quar-
ta mensis septembris, anno a nativitate Domini millesimo CCCC 
quadragesimo septimo, qua die fuit michi, dicto notario, per dictos 
manumissores denunciatum dictum [Ant]honium Cases migrasse ab 
hoc seculo, in nocte proxime preterita, circa horam terciam post 
mediam noctem, quam sepulturam ego dictus notarius publicam 
dictis manumissoribus vigore dicte eorum requisicionis presenti-
bus hiis pro testibus Anthonio Perallada, Paulo Cassa, fusterius, 
et Ffrancisco Flor, calsaterio, civibus dicte civitatis. De post vero 
die martis, quinta die dicti mensis septembris et anno predicto 
fuit publicatum totum dictum testamentum per me dictum nota-
rium in dicta camera dicti hospicii dicti deffuncti, ad instanciam 
scilicet et in presencia dictorum manumissorum presentibus ipse 
publi2 cacione testibus venerabilibus Hugono de Lobets, canonico 
sedis Barchinone et Ilerde, et Bernardo Cortilles, cive Barchinone, 
cuius testamenti tenor sic se habet: